A D æquitatis locos] Nō æquum esse, quod de prævaricatore lex dicat, id ad iudices transferri: qui accusatore fidem præstante, errare non possint.

A D rerum iudicatarū auctoritatem] Proferenda sunt exempla, in similibus caussis idem iudicatum fuisse.

A D finem aliquem periculi] Non solum iniquū ostendet, sed & pe-

riculosum fore, si aduersarij sententia probetur.

S I M I L I B V S exemplisque] Eiusmodi satis sunt in oratione p
Cecinna, vt illud, Si quis me exire domo coegerisset armis, haberem a-
ctionem: si quis introire prohibuerisset, non haberem? Agitur de scri-
pto & sententia sponsionis.

V E R B I se interpretatione defendat] Ut pro Cecinna, Ridicu-
lū videri, vnius literæ momēto peruersti iudicū, Nō deieci, sed eieci.

E A quam proposui æquitate] Legislatorem voluisse nomine præ-
varicationis omne iudicium corruptum irritum esse.

S I modo rerum magnitudo.] Irrisione enim digni putaremur, si
tragœdias in nugis ageremus: & odio, si conuellere adoriremur quæ
non possint commoueri, vt est in secundo de Oratore.

N A T V R A M atque legem] Ius naturæ non ex aliqua opinio-
ne in nobis, sed naturali quodam instinctu innatae sunt sententiae de
moribus & communis viuendi ratione, Deum colendum esse, paren-
tes venerandos, &c.

A E Q V I T A T I S autem vis est duplex] Aut enim simpliciter
æquitatem spectamus, vt cum suapte natura aliquid iustum esse defen-
dimus, vt, Neminem violandum esse. Aut ex collatione, vt cum pu-
niendos esse & affligendos maleficos dicimus.

A V T gétium iure] Quod naturalis ratio, ait Caius, inter omnes
homines constituit, id apud omnes gentes perèque custoditur, voca-
turque ius gentium, quasi quo iure gentes omnes vtuntur.

P V B L I C V M] Id est, quod ad statum totius alicuius Reip. spe-
rat. Priuatum, quod ad singulorum vtilitatem pertinet.

A T Q V E etiam natura hoc in primis.] Homo enim politicum
animal est, itaq; leges suæ politiæ tueri debet. Et est hic locus com-
munis de legibus obseruandis: quo etiam pro Clientio ipse vñus est.

M E D I T A T A nobis] Id è philosophia petendum est, & diligē-
ti assiduaque meditatione nobis familiare faciendum.

S I imprudenter aut necessitate] Assumptione hoc genus appell-
ant, cū iure factum defendi simpliciter non potest, sed concessio facto
causa adfertur in defensione: vt in causa Milonis, Clodius occisus cō-
ceditur, & vt id iure factū videatur assumitur insidiarū crimen. Supra
plures partes attulit, Factū depellit aut ylciscendi doloris gratia, aut
pietatis, aut pudicitiæ, aut patriæ nomine, aut deniq; necessitate, in-
scitia, casu. Piores illæ partes, quas cōparationis, remotionis & rela-
tionis, nominibus appellant, fere eisdē rationibus tractantur quibus
absoluta qualitas, i.cū iure factum depellitur. De reliquis nūc agit.

Ad eius

A D eius facti deprecationem] Exemplum est pro Ligario. Nulla de virtutibus tuis plurimis nec gratiō, nec admirabilior misericordia est, &c. Deprecatio enim misericordiam petit, & versatur in locis affectuum.

S V N T igitur ambigui duobus aduersariis.] Ista in tres locos Fabius reuocat. Vtra interpretatio magis sit secundum naturam sermonis. Vtra proprius accedit ad mentem scriptoris. Quid verisimile sit voluisse scriptorem.

C V M autem aliud scriptor] Alter status legalis ex scripto & sententia, cum alter verbis ipsis quae scripta sunt nititur: alter ad id quod scriptor sensit, iudicem reuocat.

Q V I scripto nitetur.] Locos communes exponit de scripto retinendo ac tuendo. Opponendum acriter scriptum quo nitemur. Infirmando defensio, quae adfertur de sequenda scriptoris sententia. Exceptionem in lege nullam esse, quo minus simpliciter accipienda sit & generaliter exemplis utendum scriptorū cum exceptione. Causa adferenda cur non sit exceptum, &c. latius in Rhetoricis ad Herennium & ceteris eius generis explicata.

Q V O minus exciperet.] Hermogenes censet in hoc statu eum esse locum efficacissimum, si dicamus exceptum non esse, ac proinde scriptū esse simpliciter, ac generaliter de omnibus accipiendum.

Q V I B S idem scriptor.] Exempla ab eodem scriptore petita maxime mouent, quod eius voluntatem & propositum hinc fuisse intelligamus, bene scriptis suis cauisse, quo minus dubium exoriretur.

A V T alia cauſa obtemperandi, alia abrogandi [Locus communis, Multis partibus esse potius legibus obtemperandum quam detrahendum. Abrogare enim leges non nisi magnis de cauſis licere: obtemperare, omnibus conuenire: itaque aliam cauſam esse obtemperandi, aliam abrogandi, nec tam facile patiendam esse abrogationem, quam vrgendam obtemperationem.

S E N T E N T I A legis voluntateque defendet.] Voluntas scriptoris tum potissimum querenda est & facilis defenditur, cum aut scriptum obscurum est, aut in speciem absurdum. Qua in re iurisconsultus fraudem vocat, cum defenditur scriptum contra sententiam scriptoris.

N E diuerticula peccatis darentur.] Excusationis enim ansam ac materiam præbet exceptio.

S I N scripta inter se dissentient] Controversia etiam nascitur, cu inter se duo videtur scripta aut plura discrepare, quod in legibus

Potissimum sit, ideo & hic status *& vnuq;ia* dicitur. Ad hoc genus pertinet quæ supra de ambiguo dicta sunt. Nam ambiguum aliquid *& vnuq;ia* parit. Item quæ de scripto & voluntate, quod hic utriusque aduersari rationem in suum commodum habeant.